



MUNICÍPIO DE PEDRA DO ANTA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Junho de 2023

Valores em R\$1,00

| RECEITAS | | | | | DESPESAS | | | | |
|-------------------------------|--|---------------|---------------|----------------|-------------------------------|--|---------------|---------------|----------------|
| CONTA | ESPECIFICAÇÃO | PREVISTA | REALIZADA | DIFERENÇA | CONTA | ESPECIFICAÇÃO | AUTORIZADA | REALIZADA | DIFERENÇA |
| 1 | Receitas Correntes | 37.619.000,00 | 13.373.526,44 | -24.245.473,56 | 3 | Despesas Correntes | 31.127.836,49 | 11.780.065,43 | -19.347.771,06 |
| 11 | Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria | 1.226.000,00 | 464.989,92 | -761.010,08 | 31 | Pessoal E Encargos Sociais | 16.872.622,90 | 6.797.909,50 | -10.074.713,40 |
| 12 | Contribuicoes | 60.000,00 | 23.715,80 | -36.284,20 | 319 | Aplicacoes Diretas | 16.735.822,90 | 6.727.522,68 | -10.008.300,22 |
| 13 | Receita Patrimonial | 621.000,00 | 361.547,80 | -259.452,20 | 32 | Juros E Encargos Da Divida | 112.690,00 | 58.952,42 | -53.737,58 |
| 14 | Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 329 | Aplicacoes Diretas | 112.690,00 | 58.952,42 | -53.737,58 |
| 15 | Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 33 | Outras Despesas Correntes | 14.142.523,59 | 4.923.203,51 | -9.219.320,08 |
| 16 | Receita De Serv. | 181.000,00 | 97.039,10 | -83.960,90 | 333 | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal | 160.000,00 | 77.954,30 | -82.045,70 |
| 17 | Transf. Correntes | 35.461.000,00 | 12.420.569,03 | -23.040.430,97 | 337 | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 791.955,32 | 399.296,13 | -392.659,19 |
| 19 | Outras Receitas Correntes | 70.000,00 | 5.664,79 | -64.335,21 | 339 | Aplicacoes Diretas | 13.004.568,27 | 4.367.912,08 | -8.636.656,19 |
| 97 | Dedução do FUNDEB | -5.033.000,00 | -1.941.708,03 | 3.091.291,97 | | | | | |
| | Soma | 32.586.000,00 | 11.431.818,41 | -21.154.181,59 | 33 | Soma | 31.127.836,49 | 11.780.065,43 | -19.347.771,06 |
| | Déficit Corrente | 0,00 | 348.247,02 | 348.247,02 | | Superávit Corrente | 1.458.163,51 | 0,00 | -1.458.163,51 |
| | SUB - TOTAL | 32.586.000,00 | 11.780.065,43 | -20.805.934,57 | | SUB - TOTAL | 32.586.000,00 | 11.780.065,43 | -20.805.934,57 |
| 2 | Receitas de Capital | 2.550.000,00 | 963.097,03 | -1.586.902,97 | 4 | Despesas de Capital | 5.682.625,69 | 301.320,30 | -5.381.305,39 |
| 21 | Operacoes De Credito | 0,00 | 281.197,03 | 281.197,03 | 44 | Investimentos | 5.328.732,33 | 207.078,32 | -5.121.654,01 |
| 22 | Alienacao De Bens | 0,00 | 281.900,00 | 281.900,00 | 449 | Aplicacoes Diretas | 5.299.112,19 | 205.780,46 | -5.093.331,73 |
| 23 | Amortizacao De Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 45 | Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 24 | Transferencias De Capital | 2.550.000,00 | 400.000,00 | -2.150.000,00 | 459 | Aplicacoes Diretas | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | | | 46 | Amortizacao Da Divida | 353.893,36 | 94.241,98 | -259.651,38 |
| | | | | | 99 | Reserva de Contigencia | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Soma | 2.550.000,00 | 963.097,03 | -1.586.902,97 | | Soma | 5.682.625,69 | 301.320,30 | -5.381.305,39 |
| | Déficit Capital | 3.132.625,69 | 0,00 | -3.132.625,69 | | Superávit Capital | 0,00 | 661.776,73 | 661.776,73 |
| | SUB - TOTAL | 5.682.625,69 | 963.097,03 | -4.719.528,66 | | SUB - TOTAL | 5.682.625,69 | 963.097,03 | -4.719.528,66 |
| Resultado Orçamentário | | | | | Resultado Orçamentário | | | | |
| Total de Receitas | | 35.136.000,00 | 12.394.915,44 | -22.741.084,56 | Total de Despesas | | 36.810.462,18 | 12.081.385,73 | -24.729.076,45 |
| Déficit | | 1.674.462,18 | 0,00 | -1.674.462,18 | Superávit | | 0,00 | 313.529,71 | 313.529,71 |
| TOTAL GERAL | | 36.810.462,18 | 12.394.915,44 | -24.415.546,74 | TOTAL GERAL | | 36.810.462,18 | 12.394.915,44 | -24.415.546,74 |